[image: image1.jpg]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ – CNPJ 01.619.104/0001-41

LEI Nº 654/2020
SUMULA: Fixa os subsídios dos Vereadores e do Presidente da Câmara de Quarto Centenário, Estado do Paraná, para a Legislatura 2021/2024, e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e eu, REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Ficam fixados os subsídios dos Vereadores e do Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, para gestão que iniciar-se-á em 1º de Janeiro de 2.021, e encerrar-se-á em 31/12/2024, nos seguintes valores:

I - Subsídio do Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário - PR., fixado em parcela única de R$ 5.108,73 (cinco mil, cento e oito reais e setenta e três centavos), mensais;

II - Subsídios dos Vereadores da Câmara Municipal de Quarto Centenário – PR., fixado em parcela única de R$ 3.897,24 (três mil, oitocentos e noventa e sete reais e vinte quatro centavos).

Art. 2º - A recomposição/atualização inflacionária dos subsídios de que tratam os incisos do caput do artigo anterior dar-se-á nas mesmas datas em que houver:

I - Reajuste ou aumento geral da remuneração dos servidores públicos municipais;

II - Revisão anual da remuneração dos servidores públicos municipais, nos termos do inciso X, do artigo 37 da Constituição Federal e;

III - Recomposição/atualização monetária da remuneração dos servidores públicos municipais.

§ 1º - A alteração decorrente do disposto no inciso I, II e III do caput deste artigo dar-se-á por lei especifica.

§ 2º - A recomposição monetária descrita no caput deste artigo não poderá ser inferior a um ano, bem como não poderá ser maior que o reajuste ou recomposição inflacionária dado aos servidores municipais.

Art. 3º - As despesas decorrentes desse Projeto de Lei correrão por conta de dotações próprias consignadas nos orçamentos anuais do Poder Legislativo do Município de Quarto Centenário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2021.
Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário/Paraná, 13 de julho de 2020.
REINALDO KRACHINSKI

Prefeito Municipal
AV.DR. HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO - CEP 87365-000 - FONE 44.3546-1109

www.quartocentenario.pr.gov.br     ◦     pm@quartocentenario.pr.gov.br